
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 31 del 22/05/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA CAPITALE DEI MUTUI 
CONTRATTI CON BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. IN SCADENZA 
NELL'ANNO 2020.

L’anno duemilaventi, il giorno ventidue del mese di  maggio  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 31 del  22/05/2020

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  PRESENTAZIONE  DELLA  RICHIESTA  DI 
SOSPENSIONE  DEL  PAGAMENTO  DELLA  QUOTA  CAPITALE  DEI  MUTUI 
CONTRATTI CON BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. IN SCADENZA 
NELL'ANNO 2020.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso:
-  che  l’emergenza  di  sanità  pubblica  conseguente  alla  diffusione  dell’epidemia  da 
COVID-19 ha determinato un impegno finanziario straordinario degli enti locali al fine 
di realizzare le misure necessarie per far fronte alle maggiori esigenze di sostegno a 
famiglie ed imprese;
- che in data 06/04/2020 è stato sottoscritto l’allegato Accordo tra ABI, ANCI e UPI, 
con  la  finalità  di  consentire  agli  enti  locali  di  disporre  di  liquidità  aggiuntiva  per 
sostenere la riduzione delle entrate e le maggiori spese conseguenti agli effetti indotti 
dalla diffusione del COVID-19;
- che con il  predetto Accordo si definiscono le linee guida sulla base delle quali le  
banche  aderenti  potranno  procedere  alla  sospensione  del  pagamento  della  quota 
capitale delle rate dei mutui, in scadenza nell’anno 2020, erogati in favore degli enti 
locali;

Visto l’art. 113, rubricato “Rinegoziazione mutui enti locali. Semplificazione procedure 
di adesione” del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante: “Misure urgenti in 
materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il  quale recita testualmente: 
“1.  In  considerazione  delle  difficoltà  determinate  dall'attuale  emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19, nel corso dell'anno 2020, gli enti locali possono 
effettuare operazioni di rinegoziazione o sospensione quota capitale di mutui e di altre 
forme di prestito contratto con le banche, gli intermediari finanziari e la Cassa depositi 
e prestiti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto 
legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  mediante  deliberazione  dell'organo  esecutivo, 
fermo restando l'obbligo di provvedere alle relative iscrizioni nel bilancio di previsione.
2.  In  considerazione  dell'emergenza  COVID-19,  in  caso  di  adesione  ad  accordi 
promossi dall'Associazione Bancaria Italiana (Abi) e dalle associazioni degli enti locali, 
che prevedono la  sospensione delle  quote  capitale  delle  rate  di  ammortamento in 
scadenza nell'anno 2020 dei finanziamenti in essere, con conseguente modifica del 
relativo  piano  di  ammortamento,  tale  sospensione  può  avvenire  anche  in  deroga 
all'articolo 204, comma 2, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e all'articolo 41, commi 2 e 2-bis, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, fermo 
restando il pagamento delle quote interessi alle scadenze contrattualmente previste. 
Le sospensioni di cui al presente comma non comportano il rilascio di nuove garanzie, 
essendo le stesse automaticamente prorogate al fine di recepire la modifica del piano 
di ammortamento”;

Vista  la  lettera  circolare  n.  748  del  15  maggio  2020  con  la  quale  l’Associazione 
Bancaria Italiana ha prorogato al 31 maggio 2020 il termine entro il quale le domande 
di sospensione devono pervenire alle banche aderenti;

Atteso che il Comune di Dosolo ha a suo tempo contratto con Banca Monte dei Paschi 
di Siena S.p.A. i mutui di seguito specificati:

 



N. prestito Importo originario
741589798,63 €. 230.000,00
801065271,83 €. 70.000,00

 
Dato  atto  che  Banca  Monte  dei  Paschi  di  Siena  S.p.A.  ha  aderito  al  sopra  citato 
accordo in data 27/04/2020;

Ritenuto  di  autorizzare  la  dott.ssa  Furattini  Roberta,  in  qualità  di  Responsabile 
Finanziario di questo Ente, nominata con  decreto sindacale n. 1 del 15/01/2020, alla 
sottoscrizione delle richieste di sospensione del pagamento della quota capitale delle 
rate, in scadenza nell’anno 2020, riferite a n. 2 mutui contratti con Banca Monte dei 
Paschi di Siena s.p.a., e sopra indicati, e altresì di sottoscrivere il contratto definitivo 
in caso di accoglimento delle suddette richieste da parte di Banca Monte dei Paschi di 
Siena;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con Deliberazione Consiliare n. 43 
del 28/12/2019;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione,  adottata  in  via  d’urgenza  a  causa 
dell’emergenza in corso, verrà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio Comunale 
entro sessanta giorni dalla sua adozione;

Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
finanziario ai sensi dell'art.  49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000 – n. 
267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del d.lgs. 
18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Pertanto, con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di richiedere, per le motivazioni esposte in premessa, a Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.p.a., la sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in 
scadenza nell’anno 2020, in relazione ai mutui di seguito specificati:

N. prestito Importo originario
741589798,63 €. 230.000,00
801065271,83 €. 70.000,00

2. Di autorizzare la dott.ssa Furattini Roberta, in qualità di Responsabile Finanziario di 
questo Ente, nominata con  decreto sindacale n. 1 del 15/01/2020, alla sottoscrizione 
delle  richieste  di  sospensione  del  pagamento  della  quota  capitale  delle  rate,  in 
scadenza nell’anno 2020, riferite a n. 2 mutui contratti con Banca Monte dei Paschi di 
Siena s.p.a., e sopra indicati, e altresì di sottoscrivere il contratto definitivo in caso di 
accoglimento delle suddette richieste da parte di Banca Monte dei Paschi di Siena;

3.  Di  dare  che  la  presente  deliberazione,  adottata  in  via  d’urgenza  a  causa 
dell’emergenza in corso, verrà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio Comunale 



entro sessanta giorni dalla sua adozione;

4. di  approvare ,con separata e unanime votazione , l’immediata eseguibilità della 
presente deliberazione , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267, stante l’urgenza di provvedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti, tenuto 
conto della ravvicinata scadenza entro la quale richiedere la sospensione in oggetto.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 10 del 22.05.2020

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


